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Abstrakt

VYUŽITÍ SPONZORINGU FK DUKLA PRAHA V MARKETINGU SPONZORA

Cíle: Cílem této práce je odhalit nedostatky plynoucí ze sponzorství. Výstupem

práce jsou doporučení v oblasti marketingu a prezentace.

Metody: Autor postupoval v práci metodou případové studie. Během poznávacích

procesů využil autor analýzu dokumentů, interview se zástupcem

marketingové agentury, marketingový audit a monitoring médií.

Výsledky: Prací byly odhaleny nedostatky v prezentování partnerů klubu, zejména

ze stran partnera. Dalším poznatkem bylo zjištění, že Gambrinus liga

je nedostatečně medializovaná.

Klíčová slova: partner, klub, sponzorské plnění, média, hospitality

Abstract

THE USE OF SPONSORSHIP OF FK DUKLA PRAHA IN SPONSOR'S

MARKETING

Objectives: The aim of this paper is to reveal shortcomings resulting from sponsorship.

The outcome of this paper is to provide recommendations on marketing

and promotion.

Methods: A case study was used to investigate sources of evidence such as

analysis of documents, interview with marketing agency representative,

marketing audit and media monitoring.

Results: Paper revealed that the way how partners are presented by club and

mainly by themselves is insufficient. Also publicity of Gambrinus league

was found as inadequate.

Keywords: partner, club, sponsorship fulfilment, media, hospitality
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1. ÚVOD

Nejpopulárnějším sportem v České republice je bezesporu fotbal, který má u nás

největší členskou základnu registrovaných hráčů. Členskou základnu tvoří přibližně

550.000 hráčů, kteří jsou registrováni buď prostřednictvím FAČR (Fotbalová asociace

České republiky) nebo různými lokálními ligami (Hanspaulská liga apod.). Daleko

za fotbalem, co se týče členské základny, se nachází tenis a hokej, kteří mají každý

kolem 60.000 členů (40). Tato jednoznačná převaha kopané je dána dlouholetou tradicí

fotbalu u nás, ale také relativně nízkou finanční náročností na provozování tohoto

sportu. Ve srovnání s tenisem a hokejem jsou náklady na fotbal několika násobně menší

a tím se stává mnohem dostupnějším.

V otázkách mediální a divácké popularity je situace mnohem vyrovnanější. Jistě

se shodneme, že mezi fanoušky vévodí fotbal a hokej. Přibližně stejný čas a prostor,

je věnovaný oběma sportům v televizním vysílání, tištěných novinách,

ale i v internetovém zpravodajství. Návštěvnost fotbalových utkání během poslední pěti

let je takřka konstantní. Týmy na prvních příčkách dosahují průměrné návštěvnosti

10-12 tisíc diváků na utkání, naopak týmy na spodku tabulky čítají v průměru na utkání

lehce přes 2 tisíce (50).

Tento fakt vytváří prostor pro manažery klubů, kteří mají za úkol udržet stávající

fanoušky a pokusit se o získání nových. Samotné marketingové aktivity bohužel na zisk

diváků nestačí, a tak hlavním nástrojem pro přilákání diváků je kvalitní produkt,

v tomto případě kvalitní tým s odpovídajícím herním projevem. Úzkou souvislost

s tématikou divácké návštěvnosti, ať již fyzicky na místě konání nebo u televizních

obrazovek či internetovém přenosu, má sponzoring. Naprostá většina klubů

v Gambrinus lize je existenčně závislá na prostředcích získaných od sponzorů. Každý

nový potenciální sponzor, který se rozhoduje jakým způsobem vložit své prostředky

do propagace, jistě sleduje ukazatele jako je návštěvnost na utkání nebo frekventovanost

výskytu týmu v médiích.

V minulém století byl sponzoring chápán převážně jako prodej reklamy

na stadionu a na dresech. Během poslední dekády prošel sponzoring výrazným vývojem

a stal se silnou zbraní, ze které může výrazně těžit sponzor i sponzorovaný. Kromě

zmíněných reklamních prostor získává sponzor také unikátní spojení s klubem, které

dokáže při správném zacházení pozitivně ovlivnit image obou stran. Ideální spojení
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nastává, když obě strany mají společné cílové zákazníky (tržní segment), které se snaží

společně oslovit a působit na ně.

Fotbalový klub Dukla Praha hraje již druhým rokem nejvyšší českou fotbalovou

ligu. Postup z nižší soutěže sebou přinesl samozřejmě i vyšší finanční náročnost.

Prvoligové české kluby jsou obecně financovány ze sponzoringu a ani v případě pražské

Dukly tomu není jinak. Ještě na podzim sezony 2011/2012 byl generálním sponzorem

klubu sázkový gigant Bwin, který působí celosvětové a to zejména prostřednictvím

internetových sázek. Po schválení nového loterijního zákona (platného od 1.1.2012),

který zakázal spolupráci klubů se sázkovými kancelářemi, které nejsou registrované

v České republice, musela i Dukla rozvázat spolupráci s tímto silným partnerem a začít

hledat nového, který by zaplnil mezeru v rozpočtu. Na jarní část sezony 2011/2012

se klubu podařilo sehnat nového generálního partnera STAEG - stavební firmu. Na další

sezonu 2012/2013 klub sjednal partnerství se společností Carbounion Bohemia, která

se stala novým generálním partnerem a je jím až dodnes. Jak bylo zmíněno, Dukla

je partnerský klub a má tak plno dalších partnerů rozdělených do kategorií hlavní

partneři a partneři.

Důležitou roli ve vztahu partnera a klubu hraje program hospitality. Do tohoto

programu spadá veškerá aktivita vynaložená pro pohodlí a plný servis pro partnera

ze strany klubu. Může se jednat o společné zájezdy na venkovní utkání i domácí,

parkování během utkání, volné vstupenky a V.I.P. vstupenky a plno dalších benefitů.

Práce bude zaměřena na zkoumání dvou sponzorů, a to společnosti Albresa S.A.

a adidasobchod.cz. Podstatná část práce bude věnována tomu, jak dokážou tito partneři

využít toho, že jsou partnerem klubu. V mnoha případech vstupuje partner do vztahu

s klubem za účelem dosažení daňové úlevy. Dále se budou zkoumat rozsah spolupráce

mezi klubem a partnerem a míra tohoto plnění. Bude zde proveden marketingový audit,

který analyzuje všechny možnosti nabídek pro partnery v rámci stadionu. Pro zjištění

komunikace partnera směrem k veřejnosti bude proveden mediální audit, který bude

po dobu jednoho týdne sledovat vybraná televizní a tištěná média.
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2. CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíle

Hlavním cílem této diplomové práce je odhalit nevyužitý potenciál plynoucí

ze sponzorování fotbalového klubu Dukla Praha. Výstupem diplomové práce budou

návrhy na zlepšení prezentace toho, že daná společnost je partnerem klubu a dokázala

z partnerství získat maximum.

2.2 Úkoly

Pro podrobnější porozumění této problematice bude autor nejprve získávat

teoretický přehled zejména ze zahraniční literatury. Autor zde plně využije své

zkušenosti, které získá během praxe na počátku roku 2013 v tomto klubu a bude

schopen lépe porozumět fungování a vztahům uvnitř klubu. Aby bylo možné navrhnout

závěrečná doporučení, je potřeba provést řadu dílčích kroků, jsou jimi:

1. studium domácí i zahraniční literatury z oblasti sponzoringu a sportovního

marketingu,

2. vytyčení zkoumaných partnerů klubu,

3. analýza dokumentů - sponzorských smluv,

4. analyzování formy spolupráce a protiplnění mezi klubem a vybranými partnery,

5. uskutečnění neformálního interview se zástupci partnerů klubu,

6. provedení auditu nabídky pro partnery,

7. realizace monitoringu médií,

8. zpracování předem získaných dat a vyhodnocení,

9. navržení doporučení v oblasti prezentace partnerství.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Téma diplomové práce spadá převážně pod sportovní marketing, který se vydělil

z managementu. Samotný marketing vznikl na konci 19. století, ale největší rozkvět

zažil koncem 30. let 20. století v USA. (42)

První náznaky sponzorství můžeme pozorovat již ve starověkém Řecku.

Z historických pramenů je známo, že někteří vítězové olympiád byli odměňováni

čestnými dary, čestným občanstvím nebo doživotním zabezpečením v rámci městského

státu. Tyto odměny umožnily sportovcům snadnější přípravu na další hry a také

následné pohodlnější životní zabezpečení. (26)

Teprve od začátku 70. let 20. století se výrazněji projevuje sportovní marketing

zaměřený na potřeby sportovního odvětví. Průkopníkem v této oblasti byla německá

fotbalová Bundesliga, ve které se poprvé objevila v roce 1962 reklama na dresech.


[…]


4.3. Doba provedení Reklamy

Klub se zavazuje zajišťovat provedení Reklamy po dobu účinnosti této Smlouvy.

4.4. Podklady pro provedení Reklamy

Nebude-li smluvními stranami dohodnuto jinak, platí, že Klient dodá pro výrobu

Reklamy potřebné grafické podklady a návrhy, a to v dostatečné časové lhůtě,

nejpozději však před začátkem příslušné Sezóny (nejpozději však deset (10)

kalendářních dnů před započetím poskytování Reklamy na základě této Smlouvy).

Výrobu Reklamy pak zajistí na vlastní náklady Klub, pokud tato Smlouva nestanoví

jinak.

4.5. Dokumentace o provedené Reklamě

Nebude-li mezi smluvními stranami dohodnuto jinak, je Klub povinen po skončení

Sezóny zpracovat pro Klienta Dokumentaci o provedené Reklamě. Dokumentaci o

provedené Reklamě je Klub povinen zaslat Klientovi nejpozději do 30 dnů po skončení

Sezóny.

4.6. Náhrada škody

Klub je za podmínek stanovených v ustanovení § 373 a násl. zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, povinen nahradit Klientovi škodu,

kterou mu způsobil porušením jakékoli své povinnosti vyplývající z této Smlouvy, s tím

ovšem, že výše náhrady škody je tímto smluvně omezena výší již zaplacené smluvní

odměny dle článku 5. této Smlouvy. Klub není povinen škodu nahradit v případě, že

porušení jeho povinnosti bylo způsobeno okolnostmi vylučujícími odpovědnost nebo že

toto porušení nezavinil.

4.7. Náhradní plnění

V případě, že nastane jakákoli překážka, která bude Klubu bránit v provedení Reklamy

v rozsahu a způsobem stanoveným v této Smlouvě, je Klub povinen poskytnout

Klientovi náhradní plnění tak, aby toto plnění odpovídalo co do významu a hodnoty

reklamnímu plnění sjednanému v této Smlouvě. Pokud Klub takové náhradní plnění

Klientovi poskytne, není neprovedení Reklamy sjednané v této Smlouvě porušením

povinností Klubu stanovených touto Smlouvou, a tedy nezakládá nárok Klienta na

náhradu škody, přičemž Klient je povinen platit smluvní odměnu v souladu

s ustanovením článku V. této Smlouvy.

Článek V.

Smluvní odměna

5.1 Smluvní odměna
Klient se touto Smlouvou zavazuje zaplatit Klubu za jeho plnění z této Smlouvy smluvní
odměnu v celkové výši Kč (Slovy: korun českých). Uvedená částka bude navýšena o
příslušnou sazbu DPH.

5.2 Splatnost smluvní odměny
5.2.1 Částka ve výši e,- Kč + příslušná sazba DPH je splatná na základě řádného
daňového dokladu vystaveného Klubem se dnem zdanitelného plnění 15. 03. 2011, se
splatností 14 dní a doručeného na adresu Klienta.

Článek VI.
Společná a závěrečná ustanovení

6.1 Doložka důvěrnosti

Smluvní strany označují obsah této Smlouvy a informace, které si při jejím uzavírání a

v souvislosti s ní poskytly, ve smyslu ustanovení § 271 zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, za důvěrné.

6.2 Pravomoc soudů

Všechny spory vznikající z této Smlouvy a v souvislosti s ní, které se nepodaří odstranit

jednáním mezi smluvními stranami, budou rozhodovány příslušným soudem České

republiky v souladu se zákonem č. 99/1963 Sb., občanským soudním řádem, ve znění

pozdějších předpisů.

6.3 Obchodní zákoník

Práva a povinnosti ze Smlouvy vyplývající a ve Smlouvě neupravené se řídí příslušnými

ustanoveními zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších

předpisů.

6.4 Platnost a účinnost Smlouvy

Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a je

uzavírána na dobu určitou do 31. 12. 2012. Účinnost této Smlouvy se stanoví od 01.

02. 2011 do 31. 12. 2012.

6.5 Dodatky ke Smlouvě

Veškeré změny této Smlouvy je možné činit pouze prostřednictvím písemných dodatků.

6.6 Význam nadpisů

Nadpisy použité nad jednotlivými ustanoveními Smlouvy jsou pouze formálního

charakteru a v žádném případě nemají vliv na obsah těchto ustanovení.

6.7 Odstoupení od Smlouvy

V případě podstatného porušení povinností stanovených touto Smlouvou jednou
smluvní stranou má druhá smluvní strana právo jednostranně odstoupit od Smlouvy.
Za podstatné porušení povinností stanovených touto Smlouvou se považuje porušení
povinností stanovených v článcích 3.1 a 3.2 této Smlouvy za podmínky, že se jedná o
opakované, soustavné či trvalé porušování povinností stanovených touto Smlouvou a to
i po té, co na toto porušování povinností stanovených touto Smlouvou byla strana
porušující své povinnosti písemně upozorněna druhou stranou, byla písemně vyzvána
k řádnému plnění svých povinností a byla jí písemně poskytnuta přiměřená dodatečná
lhůta ke splnění svých povinností z této Smlouvy.

6.8 Počet stejnopisů

Tato Smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, přičemž každá ze smluvních stran

obdrží jeden vyhotovený stejnopis.

V Praze, dne ____________ V Praze, dne ____________

Za Klub

__________________________

Ing. Michal Šrámek

Člen představenstva a.s.

___________________________

Michal Prokeš

Předseda představenstva a.s.

Za Klienta

__________________________