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Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tématické analýzy,vlastní přínos diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:
Práce je velmi zdařilá.
Student pracoval velmi samostatně a dobře, zároveň sledoval doporučení.
Práce je vyvážená a dobře postavená.
Student se zaměřil na dva sponzory, což umožňuje i určité srovnání v rámci využití sponzoringu toho
samého klubu.
Z devíti uvedených úkolů/ „dílčích kroků“ je šest analytických a to z různých druhů zjišťování a analýzy
informací.
Student mimo jiné provedl poměrně náročný monitoring médií, čímž napomohl lepší hloubce analýza
diplomové práce.
Teoretická část je velmi dobře zaměřená na sponzoring ve sportu.
Autor použil širokou škálu zdrojů (50) s velkým podílem zahraniční literatury.

Připomínky:
Tu a tam se objevují češtinářské nedostatky („několika násobně“, „zisk diváků“ str. 11, „postup sebou
přinesl“ s. 12). Nebo také „fakterem ovlivňující“ s. 23. Nedostatky se objevují v průběhu celé práce,
což je škoda.
Na str. 15 je v jedné větě použito 1.os. mn. č a ihned poté „charakterizuju“. Na stejné straně „lze (ji?)
stanovit“. Naopak na str. 19 je 3. os. j. č.
Na str. 16 není jasná návaznost mezi dvěma „interpretacemi tří přidaných nástrojů“, možná to šlo lépe
vysvětlit.
Věta „Rázem mu tak vzrostou tržby a získá podíl na trhu, ale je to opět závislé na typu sponzorství“ (s.
28) je trochu nelogicky postavena, není jediná taková.
Na s. 30 je v jedné větě hned několik chyb, ač v jiném jazyce: „bank of Scottland ) a skotskou
fotbalovou ligou ( SPL - Scottish premier league ).“ Zde je vhodné i poznamenat častou chybu mezer
kolem závorek.
Je škoda, že graf 2 na s. 53 není více detailně rozdělený.

Při výběru partnera adidasobchod.cz došlo k zajímavé situaci, neboť tento partner je zároveň
partnerem Adidas a dceřinnou firmou druhého vybraného sponzora. Vzniká tím tak trochu zmatená
situace, která mohla být vyřešena výběrem jiného partnera.
Mezi dalšími chybami působí vtipně překlep „dudáckého“ místo „dukláckého“ s. 70.

Otázky k obhajobě:
Je podle Vás jeden komunikační pracovník v marketingovém oddělení postačující?
Jaký rozdíl v přínosu pro klub a pro Albresa s.a. je mezi fanouškem a divákem?
Podílí se Adidas na sponzoringu i přímo (např spoluprací se slevami) nebo jen přes svého obchodníka
(pokud je Vám tato informace známa)?
Mohl výběr novin MF Dnes a Právo být v kolizi se servery idnes.cz a seznam.cz?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně – velmi dobře podle výsledku obhajoby.

V Praze dne 30.4.2013
…..........................................................
Mgr. Jan Procházka